2
[bookmark: _GoBack]Проект
[image: Герб_Калитва_док]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «БЕЛОКАЛИТВИНСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____.2026	№ _____
г.  Белая Калитва

О внесении изменений в постановление
Администрации Белокалитвинского
района от 25.09.2020 № 1515

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.06.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», пунктом 1 «б» Указа Президента Российской Федерации от 05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», постановлением Правительства Российской Федерации от 20.06.2020 № 900 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Развитие образования», Областным законом Ростовской области от 23.12.2025 № 394-ЗС «Об областном бюджете на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов», постановлением Правительства Ростовской области от 10.10.2022 № 845 «О мерах поддержки семей лиц, призванных на военную службу по мобилизации», постановлением Правительства Ростовской области от 27.11.2023 №854 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 10.10.2022 №845», постановлением Правительства Ростовской области от 20.05.2024 №320 «О внесении изменений в постановление Правительства Ростовской области от 10.10.2022 №845», решением собрания депутатов Белокалитвинского района от 25.12.2025 № 260  «О бюджете Белокалитвинского района на 2026 год и на плановый период 2027 и 2028 годов»  в целях социальной защищенности обучающихся и организации бесплатного горячего питания обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Белокалитвинского района, а также в целях поддержки участников специальной военной операции и членов их семей, Администрация Белокалитвинского района  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Администрации Белокалитвинского района от 25.09.2020 № 1515 «Об организации предоставления бесплатного питания обучающимся в муниципальных бюджетных общеобразовательных организациях Белокалитвинского района» следующие изменения:
1.1. Пункт 2.14 раздела 2 приложения изложить в следующей редакции:
 «2.14. Руководитель общеобразовательной организации издаёт приказ об утверждении поименного списка обучающихся, которые имеют право на получение горячего питания для категории обучающихся 5-11 классов.
2.14.1.  Список формируется на основе заявления родителей, обучающихся (законных представителей) и документа, подтверждающего статус малообеспеченной или многодетной семьи на основе данных Управления социальной защиты населения Администрации Белокалитвинского района. Основанием для получения бесплатного двухразового питания обучающимися 1-11 классов с ограниченными возможностями здоровья являются заявление родителей (законных представителей) и заключение психолого-медико-педагогической комиссии. Список обучающихся, имеющих право на получение горячего питания корректируется ежемесячно общеобразовательной организацией по причине изменения имущественного статуса семей, изменения статуса обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, подачи новых заявлений.
2.14.2. Основанием для получения бесплатного одноразового горячего питания обучающимися 5-11 классов, являющимися членами семей участников специальной военной операции, является: заявление родителей (законных представителей); справка, подтверждающая участие в специальной военной операции, в порядке и форме, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»; документ, подтверждающий степень родства обучающегося, являющегося членом семьи участника специальной военной операции, и участника специальной военной операции; документ, подтверждающий факт регистрации участника специальной военной операции на территории Ростовской области.
Основанием для получения бесплатного одноразового горячего питания обучающимися 5-11 классов с ограниченными возможностями здоровья, являющимися членами семей участников специальной военной операции, является: заявление родителей (законных представителей); справка, подтверждающая участие в специальной военной операции, в порядке и форме, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 №1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»; документ, подтверждающий степень родства обучающегося, являющегося членом семьи участника специальной военной операции, и участника специальной военной операции; документ, подтверждающий факт регистрации участника специальной военной операции на территории Ростовской области и заключение психолого-медико-педагогической комиссии.
2.14.3. К участникам специальной военной операции относятся:
2.14.3.1. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области и:
призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 (далее – лица, призванные на военную службу по мобилизации);
заключившие контракт о прохождении военной службы в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» или контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации), принимающие (принимавшие) участие в специальной военной операции.
2.14.3.2. Граждане Российской Федерации, зарегистрированные по месту жительства на территории Ростовской области, за исключением указанных в подпункте 1.1.1 настоящего пункта, при условии подтверждения их участия в специальной военной операции справкой, выданной федеральными органами исполнительной власти (федеральными государственными органами), направлявшими (привлекавшими) их для участия в специальной военной операции, в порядке и по форме, которые установлены постановлением Правительства Российской Федерации от 09.10.2024 № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области».
2.14.3.3. Погибшие (умершие) из числа лиц, указанных в подпунктах 2.14.3.1 и 2.14.3.2 настоящего пункта.».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Е.Н. Керенцеву.

Глава Администрации
Белокалитвинского района 	     		                                О.А.Мельникова

Проект вносит:
Начальник Отдела образования                                                 И. А. Кащеева

Проект подготовил:
Главный специалист Отдела образования	                                А.Г. Бойцова

image1.jpeg